IV 15 25 Et prius quidem quam istae leges a catholicis imperatoribus mitterentur, pacis atque unitatis Christi paulatim

2 terrore *M* 4 non poterant *R* 5 agit] ait *A* 7 sunt *CR*  
 ait *AP* (*m.* 2 agit) 10 uel ante postea *om. MA* non *om. MAR*  
 (*in fine u.*) 11 perpetuam uenire *R* 12 in interitu *M* (*in m.* 2 *del.*)  
*A* (*in eras.*) 14 doctrinam christi *R* 15 ad eis qui *A* 16 mdo,  
*m.* 2 modo *M* timentur (*i ex corr.; fuitne u?*) *C* mortes (*e ex*  
*corr. m.* 2; *fuitne i?*) *M* 17 ponte, *m.* 1 *corr.* sponte *M* 18 ar-  
 dente rexoptat *m.* 2 *corr. M* 19 omnes ne *edd.* autem in domino *M*  
 20 non] nos (*s eras.*) *C* 21 iustorum *MA* 22 cucurrit et currit *MR*  
*edd.* autem] enim *C* 24 consueuerunt *R edd.* 25 a *om., m.* 1 (?)  
*add. C* 26 paucis (*u eras.*) *P*

doctrina crescebat et in eam quisque, sicut discebat et nolebat  
 et poterat, ex ipsa parte transibat, cum tamen apud illos  
 perditorum hominum dementissimi greges in diuersis causis  
 quietem innocentium perturbabant. quis non dominus seruum  
 suum timere compulsus est, si ad illorum patrociniū confu- 5  
 gisset? quis euersori minari saltem audebat *aut* auctori? quis  
 consumptorem apothecarium, quis quemlibet poterat exigere  
 debitorem auxilium eorum defensionemque poscentem? timore  
 fustium et incendiū mortisque praesentis pessimorum ser-  
 uorum, ut liberi abscederent, tabulae frangebantur. extorta 10  
 debitoribus chirographa reddebantur. quicumque dura illorum  
 uerba contempserant, durioribus uerberibus, quod iuebant,  
 facere cogebantur. innocentium, qui eos offenderant, domus  
 aut deponabantur ad solum aut ignibus cremabantur. quidam  
 patres familias honesto loco nati et generoso cultu educati 15  
 uix uiui post eorum caedes ablati sunt uel iuncti ad molam  
 et eam in gyrum ducere tamquam iumenta contemptibilia  
 uerbere adacti sunt. quod enim de legibus auxilium a ciuilibus  
 potestatibus aduersus eos aliquid ualuit? quis in praesentia  
 eorum officialis anhelauit? quis, quod illi noluisent, exactor 20  
 exegit? quis eos, qui eorum caedibus extincti sunt, uindicare  
 temptauit, nisi quod propria de illis poenas poscebat insania,  
 cum alii prouocandis in se gladiis hominum, quos, ut ab eis  
 ferirentur, morte terrebant, alii per uaria praecipitia, alii per

3 perditissimorum R gregis M 4 quietum A perturbarent lrm  
 6 euersori M euersor A saltim minari R mari, m. 2 minari P  
 audebat auctori *codd. aef* audebat (*om. auctori*) *cedd. edd.; scripsi*  
 audebat aut auctori 7 apothecarum *edd.* 8 debitorum MA timorē  
 (*i ex corr.*) C timorem (*postr. l. m. 2 del.*) P 9 mortis que M ser-  
 uorum *om. A* 10 exorta, m. 1 *corr.* extorta A 11 illorum dura R  
 14 deponabantur, m. 2 deponabantur MP cremabantur M 15 patre-  
 familias C edocati, m. 2 educati M 16 uincti MP (*ras. ut uid. ex*  
 iuncti) R *edd.* 17 gyro M contemptibilia, m. 2 contemptibilia M  
 19 aliquid aduersus eos R 20 anhelauit A anhelabit C anhelabat P  
 illis C 21 exegit (*m. 1?*) *factum uid. ex* exigit M exigit C 22 pro-  
 pria (~ *del.*) C 23 aliis C ut, m. 2 ne C 24 ferirentur] terre-  
 rentur MA terrebant aliis C

aquas, alii per ignes se in mortes uoluntarias usquequaque mittebant et animas ferales a se sibi inlatis suppliciis proiciebant?

- 16 Horrebant ista plurimi in ipsa superstitione haeretica constituti et, cum innocentiae suae sufficere arbitrarentur, quod  
 5 sibi talia displicerent, dicebatur eis a catholicis: si innocentiam uestram mala ista non polluunt, quo modo dicitis orbem Christianum uel falsis uel certe ignotis Caeciliani peccatis esse pollutum? quo modo uos nefario scelere ab unitate catholica tamquam ab area dominica separatis, quae  
 10 usque ad tempus uentilationis necesse est ut habeat et frumentum in horreo recondendum et paleam ignibus consumendam? atque ita quibusdam ratio reddebatur, ut aliqui ad unitatem catholicam etiam inimicitias perditorum parati sustinere transirent; sed plures, quamuis id uellent, eos tamen  
 15 homines, quibus tanta fuerat licentia saeuiendi, inimicos facere non audebant; nonnulli quippe illos, cum ad nos transissent, crudelissimos passi sunt.

- 17 Accidit etiam, ut apud Carthaginem quendam diaconum suum nomine Maximianum contra episcopum suum superbientem  
 20 quidam episcoporum eiusdem partis facto schismate et in plebe Carthaginis diuisa parte Donati ordinarent episcopum contra episcopum. quod cum eorum pluribus displiceret, eundem Maximianum cum aliis duodecim, qui eius ordinationi praesentes adfuerunt, damnauerunt, ceteris autem ad eandem societatem schismatis pertinentibus die constituto facultatem redeundi  
 25 dederunt. sed postea ex ipsis duodecim quosdam et ex illis, quibus dilatio data fuerat, post diem positum redeuntes propter pacem suam in suis honoribus susceperunt et, quoscumque

9 Matth. 3, 12; Luc. 3, 17

1 quas, *m. 1 (?) corr.* aquas *M* 3 plurimi ista *R* 5 dispicerent *R*  
 6 orbem christianum dicitis *R* 8 uos *om. M* 12 ab unitate catho-  
 lica *MA* 18 suum *om. A* 19 maximanum *C* 20 chrismate *C*  
 22 displicerent *C* 23 ordinatione *M* 24 adfuerant *P edd.* 25 scis-  
 matis *M* chrismatis *C* facultate, *m. 2 facultatē M*

extra ipsorum communionem damnati baptizauerant, rebaptizare non ausi sunt. coepit hoc eorum factum contra illos pro catholica multum ualere, ut ora eorum penitus clauderentur. quae res cum, sicut oportebat, ad sanandos ab schismate animos hominum spargeretur instantius et, quaquaversum poterat, catholicorum sermonibus ac disputationibus monstraretur eos pro pace Donati et damnatos suos in honorem integrum suscepisse et baptismum, quem damnati uel etiam dilati foris ab ecclesia eorum dederant, non ausos fuisse rescindere et orbi terrarum contra pacem Christi contaminationem nescio quorum obicere peccatorum et euacuare baptismum in illis quoque ecclesiis datum, unde in Africam uenit ipsum euangelium, plurimi confundebantur et manifestae ueritati erubescens corrigebantur solito crebrius et multo magis, ubicumque ab eorum saeuitia respirabat aliquanta libertas.

- 18 Tum uero illi sic exarserunt et tantis sunt odiorum stimulis incitati, ut contra eorum insidias atque uiolentias et apertissima latrocinia uix ullae nostrae communionis ecclesiae possent esse securae, uix ulla uia tuta, qua iter agerent, quicumque aduersus eorum rabiem pacem catholicam praedicarent eorumque dementiam perspicua ueritate conuincerent. usque adeo prorsus non solum laicis uel quibuslibet clericis sed ipsis quoque episcopis catholicis quodam modo proponebatur dura condicio; aut enim tacenda erat ueritas aut eorum immanitas perferenda. sed si ueritas taceretur, non solum nemo fuerat eius silentio liberandus sed multi etiam illorum seductione perdendi; si autem ueritatis praedicatione furor eorum ad saeuendum prouocaretur, aliquibus liberatis nostrisque

1 contra, *m.* 1 *supra* 1 extra *R* communionem *A* baptizauerat.  
*m.* 1 *corr.* baptizauerant *M* 3 multum] multitudine *R* 5 quaquaversum *ras.* super utrumque a *M* quaquam *A* 6 ac] et *R* 7 suos  
*om.* *C* in honorem suum integrum *P* *edd.* 13 manifesta ueritate  
*A* *m;* *cf.* *ep.* *CXX* p. 710, 4 14 ubique *R* 16 tunc *R* tanti *C*  
 18 communionem *P* 19 securae] curae *A* 23 quod ad modo *M* dura  
 proponebatur *R* 24 condicio *postr. l. m.* 2 *corr.* aut inducta *M*  
 perferenda immanitas *R* 26 seductione *A*

firmatis rursus a sequenda ueritate formido impediret infirmos.  
cum igitur his angustiis affligeretur ecclesia, quisquis existimat  
omnia potius sustinenda quam, dei auxilium ut per Christianos  
imperatores ferretur, fuisse poscendum, parum adtendit non  
5 bonam de hac neglegentia reddi potuisse rationem.

V 19 Quod enim dicunt qui contra suas impietates leges iustas

QVINTA HVIVS OPERIS PARS PRAEFATIONEM CONTINENS  
ET SEX INDICES INTRA BIENNIUM SVBSEQVETVR.

seruit, quia homo est, aliter, quia etiam rex est; quia homo  
est enim, seruit uiuendo fideliter, quia uero etiam rex est,  
seruit leges iusta praecipientes et contraria prohibentes con-  
uenienti uigore sanciendo, sicut seruiuit Ezechias lucos et  
25 templa idolorum et illa excelsa, quae contra dei praecepta

11 Ps. 2, 1—2 16 Ps. 2, 10—11 24 IV Reg. 18, 4

4 poscendam (m. 2 poscendum) fuisse M 5 bonum A potuisse M  
6 quod] quid C 7 nolunt, m. 2 nolunt P petiisse m 8 tunc  
fuisse R 9 in christum tunc R 13 adsteterunt, m. 2 adstiterunt M  
15 in eodem psalmo paulo post R 18 ei in fine u. om. M 21 quia]  
qui A aliter qui etiam A aliter etiam quia (ter in fine u. postea  
add. et etiam in ras. m. 1; fuisse uid. ali] ter quia) C aliter etiam quia R  
quia enim homo est R qui homo est A quia homo est ei edd. 22 quia]  
qui A 23 legi iusta praecipienti et contraria prohibenti conuenienti A  
25 praecepta dei edd.